QUYẾT ĐỊNH SỐ 1522/2005/QĐ-UB NGÀY 09 THÁNG 6 NĂM 2005 CỦA                       UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của

 Khu Di tích lịch sử Đền Hùng

 UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Quyết định số 89/2002/QĐ-TTg ngày 12/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Khu rừng quốc gia Đền Hùng;
Căn cứ Quyết định số 525/2005/QĐ-UB ngày 23 tháng 02 năm 2005 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc thành lập Khu di tích lịch sử Đền Hùng;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ và Giám đốc Khu di tích lịch sử Đền Hùng,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Chức năng.
Khu di tích lịch sử Đền Hùng là đơn vị sự nghiệp có thu trực thuộc UBND tỉnh Phú Thọ, có chức năng quản lý, bảo vệ, khai thác tiềm năng Khu di tích lịch sử và rừng quốc gia Đền Hùng.

Khu di tích lịch sử Đền Hùng có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản tại Ngân hàng, Kho bạc Nhà nước để hoạt động.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn.
1. Nghiên cứu, sưu tầm, bổ sung tài liệu, hiện vật lịch sử về thời đại                      Hùng Vương và di tích lịch sử Đền Hùng nhằm giáo dục đồng bào cả nước có ý thức hướng về cội nguồn và truyền thống đại đoàn kết dân tộc; tuyên truyền giá trị lịch sử thời đại Hùng Vương tới nhân dân trong và ngoài nước; tham gia tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương và Lễ hội Đền Hùng hàng năm theo kế hoạch của tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương.

2. Trồng mới, chăm sóc tu bổ rừng quốc gia Đền Hùng và bảo vệ hệ sinh thái rừng tự nhiên theo hướng phát triển tập đoàn cây bản địa. Quản lý chăm sóc vườn hoa, cây cảnh, vườn cây lưu niệm trong khu di tích; quản lý, sử dụng đất đai theo quy hoạch được duyệt.

3. Tổ chức thực hiện các dự án về xây dựng, tôn tạo, tu bổ di tích và rừng quốc gia Đền Hùng trên cơ sở quy hoạch tổng thể và chi tiết được duyệt; phối hợp với các Sở, ngành chức năng lập kế hoạch, tổ chức thực hiện đầu tư xây dựng mới, trùng tu tôn tạo các công trình trong khu di tích và rừng quốc gia Đền Hùng.

4. Tổ chức tiếp nhận các nguồn vốn Trung ương và địa phương, nguồn vật tư, nguồn công đức của các tổ chức, cá nhân đóng góp tu bổ vào Khu di tích lịch sử          Đền Hùng, thực hiện quản lý và lập kế hoạch sử dụng trình UBND tỉnh phê duyệt.

5. Phối hợp với các ngành liên quan bảo vệ và hướng dẫn các đoàn khách          du lịch về thăm viếng Khu di tích lịch sử Đền Hùng; tổ chức, quản lý các hoạt động dịch vụ thương mại, du lịch đáp ứng nhu cầu ăn nghỉ, tham quan, tìm hiểu lịch sử thời đại Hùng Vương và hệ sinh thái rừng quốc gia Đền Hùng theo quy định.

6. Quản lý cán bộ, công chức, viên chức, tài chính, cơ sở vật chất theo các quy định hiện hành.

Điều 3. Tổ chức bộ máy.
1. Lãnh đạo Khu di tích lịch sử Đền Hùng có Giám đốc và các Phó Giám đốc.

2. Các đơn vị trực thuộc:

a. Phòng Tổ chức - Hành chính

b. Phòng Kế hoạch - Tài vụ.

c. Phòng Quản lý di tích - Bảo tàng.

d. Phòng Quản lý rừng.

đ. Phòng Bảo vệ.

e. Phòng Quản lý dịch vụ và du lịch.

f. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Đền Hùng (nhận bàn giao từ Sở Văn hoá - Thông tin).

3. Giao Giám đốc Khu di tích lịch sử Đền Hùng căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn để xây dựng quy chế làm việc, chức năng, nhiệm vụ cho các đơn vị trực thuộc và bố trí cán bộ, viên chức trong chỉ tiêu biên chế được giao cho phù hợp.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Khu di tích lịch sử Đền Hùng, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành, thị căn cứ Quyết định                thực hiện.

	TM/ UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Ngô Đức Vượng

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Số: 1522/2005/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Phú Thọ, ngày 09 tháng 6  năm 2005

QUYẾT ĐỊNH
Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của

 Khu Di tích lịch sử Đền Hùng

[image: image1]
 UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Quyết định số 89/2002/QĐ-TTg ngày 12/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Khu rừng quốc gia Đền Hùng;
Căn cứ Quyết định số 525/2005/QĐ-UB ngày 23 tháng 02 năm 2005 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc thành lập Khu di tích lịch sử Đền Hùng;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ và Giám đốc Khu di tích lịch sử Đền Hùng,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Chức năng.
Khu di tích lịch sử Đền Hùng là đơn vị sự nghiệp có thu trực thuộc UBND tỉnh Phú Thọ, có chức năng quản lý, bảo vệ, khai thác tiềm năng Khu di tích lịch sử và rừng quốc gia Đền Hùng.

Khu di tích lịch sử Đền Hùng có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản tại Ngân hàng, Kho bạc Nhà nước để hoạt động.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn.
1. Nghiên cứu, sưu tầm, bổ sung tài liệu, hiện vật lịch sử về thời đại                      Hùng Vương và di tích lịch sử Đền Hùng nhằm giáo dục đồng bào cả nước có ý thức hướng về cội nguồn và truyền thống đại đoàn kết dân tộc; tuyên truyền giá trị lịch sử thời đại Hùng Vương tới nhân dân trong và ngoài nước; tham gia tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương và Lễ hội Đền Hùng hàng năm theo kế hoạch của tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương.

2. Trồng mới, chăm sóc tu bổ rừng quốc gia Đền Hùng và bảo vệ hệ sinh thái rừng tự nhiên theo hướng phát triển tập đoàn cây bản địa. Quản lý chăm sóc vườn hoa, cây cảnh, vườn cây lưu niệm trong khu di tích; quản lý, sử dụng đất đai theo quy hoạch được duyệt.

3. Tổ chức thực hiện các dự án về xây dựng, tôn tạo, tu bổ di tích và rừng quốc gia Đền Hùng trên cơ sở quy hoạch tổng thể và chi tiết được duyệt; phối hợp với các Sở, ngành chức năng lập kế hoạch, tổ chức thực hiện đầu tư xây dựng mới, trùng tu tôn tạo các công trình trong khu di tích và rừng quốc gia Đền Hùng.

4. Tổ chức tiếp nhận các nguồn vốn Trung ương và địa phương, nguồn vật tư, nguồn công đức của các tổ chức, cá nhân đóng góp tu bổ vào Khu di tích lịch sử          Đền Hùng, thực hiện quản lý và lập kế hoạch sử dụng trình UBND tỉnh phê duyệt.

5. Phối hợp với các ngành liên quan bảo vệ và hướng dẫn các đoàn khách          du lịch về thăm viếng Khu di tích lịch sử Đền Hùng; tổ chức, quản lý các hoạt động dịch vụ thương mại, du lịch đáp ứng nhu cầu ăn nghỉ, tham quan, tìm hiểu lịch sử thời đại Hùng Vương và hệ sinh thái rừng quốc gia Đền Hùng theo quy định.

6. Quản lý cán bộ, công chức, viên chức, tài chính, cơ sở vật chất theo các quy định hiện hành.

Điều 3. Tổ chức bộ máy.
1. Lãnh đạo Khu di tích lịch sử Đền Hùng có Giám đốc và các Phó Giám đốc.

2. Các đơn vị trực thuộc:

a. Phòng Tổ chức - Hành chính

b. Phòng Kế hoạch - Tài vụ.

c. Phòng Quản lý di tích - Bảo tàng.

d. Phòng Quản lý rừng.

đ. Phòng Bảo vệ.

e. Phòng Quản lý dịch vụ và du lịch.

f. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Đền Hùng (nhận bàn giao từ Sở Văn hoá - Thông tin).

3. Giao Giám đốc Khu di tích lịch sử Đền Hùng căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn để xây dựng quy chế làm việc, chức năng, nhiệm vụ cho các đơn vị trực thuộc và bố trí cán bộ, viên chức trong chỉ tiêu biên chế được giao cho phù hợp.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Khu di tích lịch sử Đền Hùng, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành, thị căn cứ Quyết định thực hiện.

	TM/ UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Ngô Đức Vượng